
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   109Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 299/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido do servidor Silvio Afonso da Silva Martins Filho, pelo 
qual requer a Gratificação de Titulação instituída pela Lei Estadual nº 8.596/2018, 
consubstanciado na apresentação do certificado de conclusão do curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em MBA Profissional em Engenharia de Sistemas.
CONSIDERANDO as informações apresentadas pelo Departamento de Gestão de 
Pessoas e pelo Departamento de Finanças e Orçamento, bem como tudo o mais 
que consta dos autos do processo administrativo eletrônico nº 2022/763400.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso 
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho, 
Gratificação de Titulação ao servidor Silvio Afonso da Silva Martins Filho, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrí-
cula nº 200278, no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do 
art. 4º, inciso III, da Resolução nº 04/2018-Conselho.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20/06/2022.
Belém/PA, 22 de junho de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 819217
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 085/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 010/2022-MP/PA
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a 
empresa ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA (CNPJ 
05.328.910/0001-11)
Objeto: Aquisição de impressoras LASER e LED
Data da Assinatura: 23/06/2022.
Vigência: 27/06/2022 a 27/12/2022.
Valor Global: R$ 486.407,75 (quatrocentos e oitenta e seis mil, quatrocen-
tos e sete reais e setenta e cinco centavos)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fontes: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Rua 5, Chácara 116, Lote 1-E, Loja 3 – Edifício 
Vogue Setor Habitacional Vicente Pires, Município de Brasília – DF, Cep: 
72.006-180, Telefone (61) 3032-5533 / 3032 5599, e-mail
licitacao@cromatecnologia.com.br,

Protocolo: 818842
Núm. do Contrato: 083/2022-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação n. 012/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empre-
sa 4LINUX SOFTWARE E COMÉRCIO DE PROGRAMAS LTDA (CNPJ nº 
04.491.152/0001-95)
Objeto: contratação de serviço especializado para ministrar o “Curso de 
Containers: Docker – Administração de Containers e Kubernetes – Orques-
tração de ambientes escaláveis”.
Data da Assinatura: 23/06/2022
Vigência: 27/06/2022 a 27/06/2023
Valor total: 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 128. 1494. 8943. Elemento 
de Despesa: 339039; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 819015
Núm. do Contrato: 086/2022-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação n. 010/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 3F 
LTDA (CNPJ nº 23.484.444/0001-45)
Objeto: aquisição de licenças do software de engenharia para orçamento 
de obras Orçafascio módulo Orçamento, Orçafascio Bases Adicionais, Mó-
dulo Medição de Obra e Módulo Diário de Obra para uso do Departamento 
de Obras e Manutenção do Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 23/06/2022.
Vigência: 27/06/2022 a 27/06/2023.
Valor total: 7.392,00 (sete mil trezentos e noventa e dois reais.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 122. 1494. 8760. Elemento 
de Despesa: 339040; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 819040

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO do Termo Aditivo: 11º.
NO do Contrato: 024/2013-MP/PA.
Partes:Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Nerides Gomes Dos 
Santos (CPF 014.414.422-00)
Objeto: Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria de Justiça de 
Santana do Araguaia – PA
Justificativa do Aditamento: Alterada a Cláusula Quarta do Contrato origi-
nal que trata do VALOR E PAGAMENTO.
Data da Assinatura: 22/06/2022
Vigência: a partir de Junho/2022.
Valor reajustado no valor mensal de R$ 1.367,20 (um mil, trezentos e 
sessenta e sete reais e vinte centavos) e o valor anual para R$ 16.406,40 
(dezesseis mil, quatrocentos e seis reais e quarenta centavos) a contar de 
Junho/2022 a Maio/2023.
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Protocolo: 818893

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 030/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa B. DOS S. VIEIRA 
NETO EIRELI. (CNPJ nº 17.113.137/001-55).
Objeto: Serviço de acesso à internet para o atendimento das necessidades 
da Promotoria de Justiça do Ministério Público de Porto de Moz.
Valor Total: R$ 1.918,80 (mil, novecentos e dezoito reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/06/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 818848
Núm. da Dispensa de Licitação: 028/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ALTANET SERVI-
ÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ nº 11.089.980/0001-67).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atender às necessi-
dades da Promotoria de Justiça de Altamira.
Valor Total: R$ 2.398,00 (dois mil, trezentos e noventa e oito reais e oi-
tenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II c/c art. 26, caput, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/06/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 819235
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de Computadores do Tipo Servidor de Rede em 
Formato Torre
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 123626/2021 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 011/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designado pela PORTARIA nº. 1135/2022-MP/PGJ, de 16/03/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor das empresas 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 01.771.935/0008-00 - INGRAM MICRO BRASIL LTDA
 - Total do Fornecedor:-R$ 714.498,96
Item 01..... Valor Unitário R$ 34.023,76..... Valor Total R$ 714.498,96
CNPJ 07.166.562/0001-59 - TECH LEAD COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMATICA LTDA
 - Total do Fornecedor:-R$ 223.999,92
Item 02.....Valor Unitário R$ 37.333,32..... Valor Total R$ 223.999,92
Valor Total do Certame: R$ 938.498,88
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 24 de Junho de 2022
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 819189


